
خنثی سازی ۳۰ انفجار هم زمان
در تهران و بازداشت ۲۸ تروریست

توسط سربازان گمنام امام زمان )عج( انجام شد

شرق: شرایط اقتصــادی چندین سال اســت روند مطلوبی ندارد و 
هرروزه شــاهد افزایش قیمت کالاها اعم از اساســی و غیراساسی 
هســتیم. شروع ســال تحصیلی جدید هم مثل سایر مناسبت های 
دیگر از جمله شــب عید و یلدا و... باعث شــوک جدیدی به بازار 

می شود.

دستور اکید رئیس جمهور مبنی بر نظارت 
ویژه تر نسبت به اقلام مصرفی دانش آموزان

خاندوزی، وزیر اقتصاد و دارایی در گفت وگو با «شرق» خبر داد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۵۵ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ ســپتامبر   ۲۵     ۱۴۴۵ ربیــع الاول   ۹     ۱۴۰۲ مهــر   ۳ دو شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  ابهام درباره ملاقات با کریستیانو رونالدو؛  علی دایی نخواست یا نتوانست؟،  آنچه گذشت؛ کامبک؟/ امیر سیدین و یادداشت هایی از   ابراهیم ایوبی، عیسی امینی، اردوان امیر اصلانی

وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه ای از خنثی سازی 
۳۰ انفجار هم زمان در تهران و بازداشت ۲۸ تروریست 
توسط سربازان گمنام امام زمان (عج) به این شرح خبر 

داد: «با عرض تسلیت شهادت جانسوز حضرت امام 
حسن عسکری(ع) و...  

نرخ رشد اقتصادی خیره کننده و کم نظیر عربستان در دهه اخیر 
همچنان با آهنگی شــتابان ادامه دارد. این نرخ در سال ۲۰۲۲ به 
حدود ۹ درصد و در شش ماهه اول سال ۲۰۲۳ به حدود ۱۱ درصد 
رســیده است. اقتصاد عربســتان البته از ۱۹۶۰ به این سو یعنی در 
شش دهه گذشته در بیشتر سال ها نرخ رشد مثبت داشته است؛ اما 
برخلاف سه دهه اول این دوره که رشد اقتصادی بیشتر وابسته به 
تولید و صادرات انبوه نفت خام بوده، از دهه ۱۹۹۰ سرمایه گذاری 
صنعتی از جمله در صنایع پتروشــیمی مــورد توجه قرار گرفت. 
رشــد اقتصادی اخیر عربســتان یعنی از ۲۰۱۰ تا امروز متفاوت با 
گذشــته اســت و اولا از نرخ رشــد باثبات و پایداری در بلندمدت 
برخوردار بوده و دوم اینکه با نرخ هایی بالاتر از میانگین خاورمیانه 
بوده و ســوم به تدریج سهم نفت در رشد اقتصادی کاهش یافته 
و مســیر گذار به اقتصاد غیروابســته به نفت را نه به اجبار و فشار 
تحریــم یا محدودیت های مالی و اقتصادی جهانی بلکه از قضا با 
به کارگیری هوشــمند درآمدهای نفتی انجام داده است. همچنان 
نرخ رشد اقتصادی بخش نفتی سه برابر بخش غیرنفتی است اما 
یقینا این ترکیب در ۱۰ ســال آینده به کلی تغییر خواهد کرد. توجه 
چندین و چندبــاره و بلکه تمرکز بر بازخوانــی تجارب دهه اخیر 
رشــد اقتصادی در گرجستان، عربســتان، ترکیه، هند و اندونزی و 
ویتنام یک ضرورت ناگزیر برای همه سیاست مداران و اندیشمندان 
توســعه اســت. مهم ترین ضرورت های آن تمرکز و این بازخوانی 

عبارت اند از:
اولا برخــلاف شــرکت ها و بنگاه هــای اقتصادی، کشــورهای 
جامانده از توســعه و رقابت اقتصادی، ورشکسته و از بازار حذف 
نمی شــوند، بلکه در مســیر انزوا، کوچک شــدن و جزیره ای شدن 
تدریجی قرار می گیرند تا در گوشه ای از جهان چهارم یعنی جهان 

بی اهمیت ها قرار گیرند.
دوم اینکه کشورهای منطقه بسته به نزدیکی فضایی و سطوح 
و گونه های همسایگی، ســرریزهای بزرگی بر همه منطقه و نظام 
اقتصــادی و اجتماعی ایران برجا خواهند گذاشــت؛ همچنان که 
دســتیابی به امنیتی پایدار هم ضرورت و هــم پیامد این تحولات 

جدید خاورمیانه و خلیج فارس است.
سوم اینکه هم تجارب متقدم توسعه در اروپای غربی و آمریکا 
و هــم تجارب متأخر در شــرق و جنوب آســیا و آمریــکای لاتین 
به روشنی نشــان می دهد قرارگرفتن در مسیر توسعه یا جاماندگی 
از آن هر دو بر مبنای ســازوکار علیت انباشــتی پیش می رود. هر 
مرحله ای از توســعه، پیشــران و انرژی متراکمی تداوم در مرحله 
بعد را فراهم می کند و جاماندگی از توســعه اگر با سرعت بازبینی 
نشــود و در دایره اصلی تمرکز اندیشــه و سیاســت قــرار نگیرد، 
روندهای واگرا متوقف نمی شــوند و به افزایش فزاینده شکاف ها 
منجر می شود (ویژگی «انباشــتی بودن توسعه» یک باور محوری 
در نظریه های اقتصاد نهادی جدید برای توضیح شــکاف توسعه 
است). و بالاخره چهارم، این پرداختن مستمر و متمرکز بر تجارب 
نوین، مســیر یادگیری را برای ما فراهم می کند. در نظریه های نوین 
توسعه، یادگیری کشورها از خود و دیگران مهم ترین پیشران مسیر 
و مجرای توسعه است؛ ازاین رو برخی از این وجوه اهمیت تجربه 

عربستان را با فشردگی و شتاب بازگو می کنم:
۱. تجربه رشــد بــالا و پایــدار اقتصادی عربســتان (و البته در 
مــواردی هند) نظریه های ســنتی توســعه از جملــه نظریه های 
جغرافیامحور، اقلیم محور، منابــع طبیعی محور (نظریه نفرین یا 
بــلای منابع طبیعی یا نظریــه اقتصاد رانتیــر و...) و مهم  تر از آن 
دو نظریه  مهم نوســازی (که نوسازی فرهنگی و اجتماعی و گذار 
از باورهای سنتی فراگیر جامعه را شــرط ناگزیر توسعه می داند) 
و نظریــه وابســتگی (که بریدن یکبــاره از پیوندهــای عمودی با 
کشورهای سرمایه داری و خروج از نظم جهانی مستقر را ضروری 

می داند) به چالش کشیده است.
ادامه در صفحه ۵

 
۱- هفته گذشته دو تصویر در فضای مجازی منتشر شد که خیلی 
تکان دهنده بود. یکی مهاجرت هم زمان شــماری دانشــجوی فنی 
مهندسی دانشگاه شــریف در یک پرواز و دومی انبوهی از جمعیت 
مهاجران عزیز افغــان در نماز جمعه؛ این دو تصویر مشــت نمونه 
خروار و کنار هم دیــدن آن، حکایتگر یک اتفاق پرخطر برای حال و 

آتیه کشور است.
۲- گفت وگوهای زیــادی در فضای مجازی درباره این ابر چالش 
شــکل گرفت. رهیافــت جمله آنها ایــن بود که خیــل نخبگان و 
درس خوانده ها و نســل مرغوبی که برای شان هزینه شده، می روند 
و فوج فــوج پناه جویــان نیازمند امــداد می آیند! از جملــه یکی از 
دیپلمات  های سابق اظهار کرد که استاد فیزیکی در آلمان به تازگی به 
او گفته برای یک جایگاه علمی در رشــته فیزیک در آن کشور ۴۰ نفر 
متقاضی ایرانی ثبت نام کرده اند و با تعجب پرسیده بود در کشور شما 
چه خبر است؟! یا یکی از کنشگران حقوق کودک با گلایه از مهاجرت 
بی حساب عزیزان افغان به ایران به پس لرزه  های کار کودکان مهاجر 
و بازماندگی از هویت و تحصیل آنها اشاره و استعداد جرم خیزی این 

گروه کثیر را بحران امنیتی برای ایران تحلیل کرده بود.
۳- اما این دو خبر در کنار دو خبر دیگر توجه ها را جلب می کرد. 
یکی کیفیت استقبال از رونالدو که به دلیل شیوه  های مغایر با فرهنگ 
و آداب محترمانه ایرانی نارســایی  های آموزشی و فرهنگی را به رخ 
می کشــید و چمن خــراب و صندلی  های اســتادیوم آزادی که برگ 
دیگری از بی برگی زمانه داشــت و دیگری اصرار مجلس بر تصویب 
لایحــه عفاف و حجاب... . بــه گمان نگارنده هــر دو خبر حاکی از 
بی توجهی سیاست گذار عمومی به اولویت  های ملی بود. ندیدن  های 
بهنگام اصلی ترین عارضه سیاست گذار ملی ماست. چگونه باید این 
اولویت ها را به او یادآور شد؛ اما مسئله ای است که یقینا از استیفای 
حق اعتراض و نقد حکمرانی حاصل می شود. حال چالش مهاجرت 
نخبگان ایرانی از یک ســو و نیز مهاجرت غیرقانونی یا مجاز عزیزان 
افغان از دیگر سو رخدادی تازه نیست و قبل و بعد انقلاب سابقه ای 
حداقل ۶۰ ساله دارد. اینکه سیاســت گذار عمومی با معیار و میزان 
خیر عمومی چقدر به این مســئله سوار است و اشراف دارد و در هر 
مقطعی چه برنامه ای برای آن دارد، مهم است. آیا به امان خدا رها 
شده یا تحت یک نظام کنترل شــده و هدفمند حرکت می کند، حائز 

اهمیت است.
۴- تحلیل پیمایشــی دو ســویه مهاجــرت نخبــگان از ایران و 
پناهندگــی افغان هــا به ایــران می توانــد دلالت هایــی مهم برای 
سیاســت گذار عمومی داشته باشد. آمار و ارقام  روشنگر است. گفته 
شده ما بیش از هشت میلیون مهاجر افغان داریم؛ اما آمار ها دقیق 

نیست. 
ادامه در صفحه ۸

ما و تجربه عربستان

دو سویه مهاجرت نخبگان و 
پذیرش پناه جویان

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

سه روایت از یک سفر به سیستان؛ شهری در غبار
زندگی در قرق خاک

پس از ۱۰ ماه سکوت داده های آماری، برخی مدیران دولتی از تداوم ریزش قیمت خانه خبر می دهندکاهش کاغذی نرخ مسکن؟

ســیامک صدیقی: «و روز دوشنبه شبگیر، امیرمسعود برنشست و به کران 
رود هیرمنــد رفت با بازان و یوزان و حشــم و ندیمــان و مطربان؛ و تا 
چاشتگاه به صید مشغول بودند..». اینجا که ایستاده ام، قدمگاه هیرمند به 
خاک تشنه سیستان است، به سرزمین ایران... ریگ موج می زند و تشنگی 

همه چیز را بلعیده است.

بیهقــی بــا آن قلم ارجمند و صورتگری واژگان، داســتان مســعود غزنــوی را در کرانه هیرمند، 
همین جا که من ایســتاده ام، می نویســد: «از قضای آمده، پس از نماز، امیر کشتی ها بخواست و ناوی 
ده بیاوردند. یکی بزرگ تر، از جهت نشست او... ناگاه، آن دیدند که چون آب نیرو کرده بود و کشتی پر 
شــده، آگاه شدند که غرقه خواست شد. بانگ و هزاهز و غریو خاست». فریاد درآویختن کشتی و آب 
نیرو گرفته به حافظه ریگ های بســتر رود گیر کرده اســت و هنوز هزاهز و غریو در هنگامه غرق شدن 

کشــتی به گوش می رســد. کشتی جایی همین حوالی که من ایســتاده ام «غرقه خواست شد». و من 
در ریگســتانی قدم می زنم که باد، خاکش را به دست افشــانی وامی دارد و هر روز و شــب تلاطم آب 
را خواب می بیند. «و امیر را بگرفتند و بربودند و به کشــتی دیگر رســانیدند و نیک کوفته شــد و پای 
راست افگار شد... و هیچ نمانده بود از غرقه شدن. اما ایزد رحمت کرد پس از نمودن قدرت». بیهقی 
هیرمندی را توصیف کرده که روزگاری دراز، باشــکوه و سرکش، خودش را از کوه های بابا در بلندا ی 
افغانستان، به این خاک کشانده تا به هامون بریزد. رودخانه ای زورمند که مرگ حالا به تمام کالبدش 
چســبیده و شــوره بار آورده اســت. ریگزاری تشنه که مردمان سیســتان سال هاست به جان برایش 
مویه می کنند. چوپان ســالمند با مندیل بلوچی و صورت کویری اش که در جدال سالیان با خورشید 
و بادهای همیشــه، غلوآمیز مچاله شــده، چهار، پنج بز نزار را با چوب دست صیقل خورده  در بستر 

رودخانه «هی» می کند و در میان ریگ های روان پیش می برد.

یـادداشـت

ائتلاف «منطقه ای-بین المللی» علیه تمامیت ارضی ایران

«شرق» به بررسی وضعیت منطقه غرب آسیا بعد از 
عادی سازی روابط تل آویو -ریاض می پردازد

«شرق» از افزایش رشد سالن های سینما گزارش می دهد

تکرار طلای سنگین وزن این بار در فرنگی

پاسخ وزارت کشور
 به گزارش «شرق»

تقدیم به روح پاک شلر
مهم مثل «شیر گتوند»

از وهم تا واقعیتخاورمیانه جدید 

رقابت نابرابر تولید و اکران

۱۰

۲

۱۱

۹

۱۰

  عکس: محمد ده دست، مهر

حجت میرزایی

وکیل دادگستری
صالح نقره کار

کیومرث اشتریان

اناالله و انا الیه راجعون
ضایعه درگذشت آقاى نعمت احمدى

 وکیل و حقوق دان برجسته کشورمان موجب تأسف و تألم 
گردید. این واقعه را به خانواده محترم ایشان صمیمانه تسلیت 

عرض نموده،از خداوند متعال برای آن بزرگوار، غفران و 
رحمت الهی و برای سایر بازماندگان محترم صبر و شکیبایی 

مسئلت داریم.
محمد جواد حجتى کرمانى، حسین هاشمیان

محمد على انصارى، مجید انصارى، محسن هاشمى
حمید میرزاده، محمد رضا باهنر، سید حسین مرعشى
مرتضى بانک، مصطفى مؤذن زاده، ولى االله افخمى

احمد مراد علیزاده، محمد على کریمى، محمد رضا شه بخش
حمید عرب نژاد، محمد جواد فدایى،حمید انصارى

محمد میرزایى، مهدى سیاوشى، على مصطفوى، حسین امیرى 
و خانواده مرحوم سید محمود دعایى

اناالله و انا الیه راجعون
برادرگرانقدر جناب آقاى محمدعلیخانى

مصیبت درگذشت ناباورانه فرزند برومندتان را به 
جناب عالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم .

از خداوند متعال برای آن مرحوم آمرزش
و برای شما و سایر بازماندگان صبر و آرامش 

مسئلت می کنیم.
مهدى رحمانیان، حجت میرزایى

محمد على کریمى ، شهاب طباطبایى

بــرای  گامــی  آمریــکا  گذشــته  هفتــه 
به رسمیت  شناســی ادعــای امــارات بر جزایر 
بیانیــه  ایــران برداشــت. عبــارت  ســه گانه 
آمریکایی-عربــی چنین اســت: «وزیــران بر 

حمایــت خــود از فراخــوان (call) امــارات 
متحده عربی برای دســتیابی بــه یک راه حل 
مســالمت آمیز بــرای مناقشــه (dispute) بر 
سر جزایر ســه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و 
ابوموسی از طریق مذاکرات دوجانبه یا دیوان 
بر اساس قواعد حقوق  بین المللی دادگستری 
بین الملل از جمله منشــور سازمان ملل تأکید 
کردند». البته این فعلا «حمایت از درخواست 
امارات» است و نه حمایت از «حق امارات بر 
جزایر». آمریکا، به گوناگونی، فشارهای خود را 

افزون می کند. برخی از این فشــارها سرراست 
نظام سیاســی را و برخی دیگر همه ملت را؛ 
و اینــک به تدریج حاکمیت ملی و ســرزمینی 
را آمــاج کرده اســت. تحریم  هــا، پرونده های 
حقوقی و تهدید حاکمیت ســرزمینی همگی 
ویژگی فراحکومتی و فراکنونی دارند و گریبان 
هر رژیــم سیاســی را در ایران می گیــرد. این 
همان چیزی اســت که پیش از  ایــن با عنوان 
«نژادپرستی فرهنگی» از آن یاد کرده ام. دادگاه 
فدرال آمریکا با چنین رویکردی در پرونده های 
حقوقی بر ضد ایران، حقــوق داخلی خود را 
به عرصه بین الملل تسری می دهد و به شکل 
کم ســابقه ای تجاوز به حاکمیت ملی ایران را 
با «حقوق داخلی» خود توجیه می کند. توجه 
داشته باشید که حاکمیت ملی فراتر از دولت 
و رژیم سیاســی اســت. در هر دو مورد یعنی 
پرونده های حقوقی و حمایت از درخواســت 
امارات، این در واقع ســنگی است که شماری 
ســناتورِ سرمســت غرور در چاه نظام حقوقی 
می اندازنــد که هــزار عاقل صلح جــو آن را 
درنمی آورند. این دیگر جنگ کلاسیک یا تجاوز 
سرزمینی از ســوی نیروهای نظامی یک کشور 
نیســت؛ بلکه دقیقا یک «تجــاوز اقتصادی» 
و «تعرض سیاســی» از ســوی نظام حقوقی 
یک کشــور بیگانه اســت. این نظامِ «متمدن 
حقوقــی» به وحشــیانه ترین شــکلی حقوق 
و امــوال مردم ایران را هدف گرفته اســت. از 
بخشی از شهروندان خود ما علیه منابع ملی 
مــا اقدام می کند؛ چرا که بعد از این هر  کس و 
ناکسی می تواند علیه یک گروه سیاسی داخلی 

که قــدرت را به دســت گرفته اســت، اقامه 
دعوا کنــد و در پی آن، دعــوا را به حاکمیت 
ملی مرتبط کــرده و آن را نــزد دادگاه فدرال 
بــه جریان بیندازد و غرامــت دریافت کند. در 
انگاره، کــم و بیش به این می ماند که غرامت 
شــکایت مِلکی آقای حســن شــماعی زاده از 
جیب نوه مرحوم استاد شــجریان به نوه های 
شــاکی پرداخت شــود؛ به همین مسخرگی. 
دعــاوی پرشــمار حقوقــی در دادگاه فدرال 
آمریکا از ســوی بسیار کســان در آمریکا اقامه 
شــده و تاکنــون بــه ۵۶ میلیــارد دلار حکم 
صادره به ســرانجام رسیده است. پرونده های 
بســیار بیش از این در راه است؛ نمونه واپسین، 
شکایت فرزندان مرحوم امیرانتظام است. این، 
مغایــر با «مصونیت قضائــی دول خارجی»، 
حتــی در «دکتریــن مصونیت محــدود» در 
حقــوق بین الملــل و کنوانســیون مصونیت 
قضائــی و آرای دیوان بین الملل دادگســتری 
اســت. اینها همگی نشان می دهد که آمریکا 
چیزی از دشــمنی با ایران کم نمی گذارد. این 
احکام، فراحکومتــی و فراتاریخی اند و برای 
ســال ها ایران و ملت ایران را (و نه تنها دولت 
جمهوری اسلامی را) درگیر سرزمینی گل آلود 
و چســبناک در راهوار بین الملــل می کند. در 
آنچــه به تمامیت ارضــی و مالکیت ایران بر 
جزایر سه گانه مربوط می شود، نواهای شومی 
از گوشــه و کنار جهان، از چین و ژاپن تا روس 
و اروپا و آمریکا به گوش می رســد که نیازمند 

هوشیاری است.
ادامه در صفحه ۵


